molestæ, sed etiam iudicio & intellectui infestæ sunt. *Itaq; visum est ei*, inter internas causas errorum hanc ipsam ut gravem lane & innoxiam ponere.

*Cogitavit & illud*, præter communes scientiarum & Doctrinarum difficultates philosophiam naturalem, præsertim activam & operativam, etiam alia propria habere præiudicia & impedimenta. Non parvam enim existimationis jacturam & fidei fecisse per quosdam procuratores suos, leves & vanos, qui partim ex crudelitate, partim ex impostura, humanum genus promissis oneraverunt, vitæ prolongationem, senectutis retardationem, dolorum levationem, naturalium defectuum reparationem, sensuum deceptiones, affectuum ligationes & incitationes, Intellectualium facultatum illuminationes, exaltationes, substantiarum transmutationes, motuum ad libitum multiplicationes, æris impressiones & alterationes, rerum futurarum divinationes, remotarum representationes, occultarum revelationes, & alia complura pollicitando. Verum de istis largitoribus opinari, non multum aberraturum, qui istiusmodi iudicium fecerit; Tantum nimirum interesse inter horum vanitates & veras Artes in Philosophia, quantum inter sit inter pugnas Julij Cæsaris aut Alexandri, & rursus Amadisii ex Gallia, aut Arthuri ex Britannia, in Hiltoria. Constat enim clarissimos illos Imperatores majora revera præstitisse, quam umbratiles isti Heroës fecisse fingantur, sed modis & viis actionum minime fabulosis & prodigiis. Itaque æquum non esse fidem veræ memoriæ derogare, quia illa à fabulis quandoq; lapsa & violata sit. Nam *Ixonem* è nube *Centauros*, nec ideo minus *fovem* è vera *Innone Heben & Vulcanum*, virtutes scilicet admirandas & divinas, *Naturæ & Artis*, genuisse. Quæ licet vera comperiuntur, & homines absq; rerum discrimine incredulos esse summæ sit imperitiæ: *visum tamen est ei*, veritatis aditum per huiusmodi commenta interclusum aut certe arctatum jam pridem esse, & Vanitatis excessus, etiam nunc omnem magnanimitatem destruere.

*Cogitavit & illud*, repetiri in animo humano inclinationem quandam à Natura insitam, & hominum opinione & disciplina nonnulla corroboratam, quæ Naturalis Philosophiæ, activæ nimirum & operativæ, progressus remorata sit & averterit. Eam esse opinionem sive æstimationem humidam & damnosam, minui nempe maiestatem mentis humanæ; si in experimentis & rebus particularibus, sensui subjectis, & in materia terminatis, diu ac multum versetur: Præsertim cum huiusmodi res ad inquirendum laboriosæ, ad meditando ignobiles, ad dicendum asperæ, ad practicam illiberales, numero infinite, & subtilitate pusillæ videri soleant, & ob huiusmodi conditiones, gloriæ Artium minus sint accommodatæ. Quam opinionem sive animi dispositionem, vires maximas sumpsisse ex illa altera opinione elata & commentitia; quæ veritas humanæ mentis veluti indigena, nec aliunde commigrans, & sensus intellectum magis excitare, quam informare asserbatur. Neq; tamen errorem hunc, & mentis (si verum nomen queratur) alienationem ab ipsa ulla ex parte correctam, qui sensui debitas, id est primas partes, tribuerunt. Quin & hos quoque exemplo & factu suo,